Quando se dice *muchos* se puede entender no *todos*; sin embargo, si se dice *todos* y la expresión es exacta, se puede

posse damnari, negare ullum peccatum ad posteros naturæ condicione transire: atque credere, atque asserere, hominem de instituta a Deo fecunditate genitum liberi arbitrii iustis legibus conveniri, ut vitet omne quod malum est, exerceat omne quod bonum est, nec, secundum vos, æstimet amorem et necessitatem criminum substantiæ suæ causis, id est, ipsis adhæsisse seminibus; nec recipiat tam stultam, tam insanam, tam impiam sententiam, in contumeliam videlicet naturæ, rationis, Dei, Apostoli volumine contineri, quia dixerit per unum hominem peccatum in hunc mundum intrasse, et in omnes homines transisse mortem (cf. Rom 5,12); cum hoc diu caligare non siverit, addens eos quos omnes dixerat, debere multos intellegi, qui imitatione, non generatione peccassent.

Aug.—Potes dicere, non omnes gentes semini Abrahæ fuisse promissas, ubi dictum est: In semine tuo benedicentur omnes gentes (Gen 22,18); quia easdem dixit et multas, ubi legitur: Patrem multarum gentium posui te (ib. 17,5)? potes, inquam, hoc dicere, et in eo quoque loco Scripturæ prænantiant quod rebus ipsis videmus impleri tuo vaniloquio contradicere; et prohibere nos (268) intellegere omnes gentes, ubi promissæ sunt, quid aliud quam omnes gentes? quia per tuam dialecticam, omnes non pro omnibus, [1202] sed pro multis quæ omnes non sunt, positas atque intellegendas doces. Si autem possunt quidem, ubi dicuntur multi, non omnes intellegi; sed tamen

³⁸ Ag., De nupt. et conc. 2,27,46-47: PL 44,462-463.

entender *muchos*, con el temor de que *todos* sean *pocos*. Un ejemplo, *todos* los jóvenes a los que el fuego no tocó, alababan a Dios entre llamas inofensivas; sin embargo, estos *todos* eran pocos, sólo tres. ¿Cuál es, pues, el valor de tus argumentos en virtud de los cuales no quieréis que *todos* sean *todos*, porque en otro lugar son *muchos*? Así, los que son en verdad *todos*, se llaman a veces *muchos*, para distinguirlos de los que, siendo *todos*, en realidad son *pocos*. *Todos* los cabellos del hombre son *muchos*; *todos* los dedos de una mano son *pocos*.

GENERACIÓN, NO IMITACIÓN

146. *Jul.*—«Por último, cuanto dijo el Apóstol queda claro en estas palabras: *Así como por la desobediencia de un solo hombre muchos han sido constituidos pecadores; así por la obediencia de uno, muchos son constituidos justos; así como nadie obtiene el premio de la virtud sino el que, después de la encarnación de Cristo, se esfuerza por merecerlo, imitando la santidad de Cristo, así nadie es prevaricador en Adán sino el que peca imitando al primer hombre en la transgresión de la ley, que nos dio el conocimiento del pecado.*»

Ag.—Este es el oculto y horrible veneno de vuestra herejía: queréis consista la gracia de Cristo en imitarle, no en su don, afirmando que uno se hace justo por la imitación, no por la asistencia del Espíritu Santo, derramado en abundancia

ubi dicuntur omnes, vereque sunt omnes, recte dicuntur et multi; ne ipsi omnes, pauci intellegantur; sicut illi sancti, quos ignis ardens urere est vetitus, omnes inter innoxias flammam laudabant Deum, et tamen ipsi omnes pauci erant, quoniam tres erant (cf. Dan 3,49-51): quid habet virium argumentatio tua, qua propterea omnes non vis omnes intellegi, quoniam iidem ipsi dicti sunt multi? Quandoquidem qui vere sunt omnes, ideo nonnunquam dicuntur et multi, ut discernantur ab eis, quicumque ita sunt omnes, ut sint tamen pauci. Capilli quippe hominis omnes, etiam multi sunt; digiti vero etiam omnes, pauci sunt.

146. *Iul.*—Totum denique quod egerat, enodavit dicens: *Sicut enim per inobædientiam unius hominis peccatores constituti sunt multi; ita et per unius obædientiam iusti constituentur multi* (Rom 5,19): ut sicut nemo præmia virtutis meretur, nisi qui ad ea, post incarnationem tamen Christi, sanctitatis eius imitatione contenderit; ita in Adam prævaricator nemo teneatur, nisi qui in transgressione legis^a primi hominis imitatione deliquerit.

Aug.—Hoc est occultum et horrendum virus hæresis vestræ, ut velitis gratiam Christi in exemplo eius esse, non in dono eius, dicentes, quia per eius imitationem fiunt iusti, non per subministrationem Spiritus

^a] qua <peccati est facta cognitio>, *add.* CSEL

sobre todos los suyos; y añadís cautelosamente «después de la encarnación», a causa de los antiguos, que afirmáis fueron justos sin la gracia, al no tener ejemplo a imitar. ¿Qué diríais si, después de la encarnación de Cristo, algunos, sin haber oído hablar del Evangelio, se esforzaron por imitar los ejemplos de los antiguos justos, y vivir, como ellos, en la justicia?

¿Qué pensar de vuestra argumentación? ¿Dónde os encontraréis? ¿Es que éstos no merecen el premio de la virtud? Si la gracia se otorga por la imitación de los justos, Cristo murió en vano, pues antes que él existieron justos que pueden imitar cuantos quieren ser justos. Por qué no dice el Apóstol: Sed imitadores, como yo lo soy; sino que dice: *Sed mis imitadores como yo lo soy de Cristo*. ¿Es que quiere el Apóstol sustituir a Cristo? Veis en qué precipicios os arrojáis, poniendo como modelos a Adán y a Cristo, ¿y queréis oponer la imitación de uno a la imitación del otro, y no la generación a la regeneración?

NO HAY CONTRADICCIÓN ENTRE TODOS Y MUCHOS

147. *Jul.*—«La gracia de Cristo se comunica a los inocentes que no han participado de la culpa de Adán, y es lo que con diligencia inculca el Apóstol: *Mucho más la gracia de Dios y el don de un hombre, Jesucristo, abundó sobre todos*, de suerte que la paridad establecida más arriba imputa a los que ya tienen uso de razón la imitación de los malos hábitos;

sancti, ut eum imitentur (269) adducti; quem Spiritum super suos ditissime effudit: et quasi vigilanter additis, «post incarnationem tamen eius»; propter antiquos videlicet, quos sine gratia eius fuisse dicitis iustos, eo quod non habuerint eius exemplum. Quid si ergo et post incarnationem Christi, nondum audito Evangelio, proposuerint sibi aliqui homines superiorum exempla iustorum, iusteque vixerint? quid agitis? ubi vos videtis? Itane vero isti virtutis præmia non merentur? Si ergo ex iustorum imitatione iustitia, Christus gratis mortuus est (cf. Gal 2,21): quia fuerunt iusti et ante ipsum, quos imitari possent, qui iusti esse voluissent. Quid est etiam quod Apostolus non ait: Imitatores estote Christi, sicut et ego; sed ait: *Imitatores mei estote, sicut et ego Christi* (1 Cor 11,1)? Ergo se illis voluit esse pro Christo? Videtisne quæ mala vos consequantur, quando Adam et Christum Apostolo proponente, vos imitationem imitationi, non regenerationem generationi vultis opponere?

147. *Iul.*—Pervenire autem et ad innocentes gratiam Christi, ad quos Adæ culpa non pervenit: propter quod, vigilanter inculcavit: *Multo magis gratia Dei et donum unius hominis Iesu Christi in plures abundavit* (Rom 5,15): ut illa superior cœquatio [1203] eius ætatis quæ ratione utitur in contrariis studiis indicet imitationem; hæc autem

mientras que la primacía de la gracia copiosa consagra y hace más perfectas las almas inocentes. Esto sentado, has de reconocer que el Apóstol combate tu doctrina, no la mía; sus armas, compréndelo, se dirigen contra ti sólo, pues tu doctrina es la de tu maestro Fausto³⁹, del que recibiste las primeras lecciones de tu ciencia herética, doctrina que, aunque no existieran otros textos, puede ser, con firmeza, refutada por este único pasaje donde declara que por la desobediencia de uno solo muchos hombres, no todos, fueron constituidos pecadores, y por la obediencia de uno sólo, muchos, no todos, fueron constituidos justos. Para clarificar más a los ojos de un lector la contradicción existente entre tu doctrina y la suya, sentencía el Apóstol que no todos fueron constituidos pecadores por Adán; tú afirmas que todos en absoluto por Adán, a causa del pecado natural, pertenecen al poder del diablo; no hay duda, entre ti y el Apóstol existe gran contradicción».